Ein eben so getreuer Erbe des Geistes seines göttlichen

1) Nescitis quoniam corpora vestra membra sunt Christi? . . .  
Glorificate et portate Deum in corpore vestro. I Cor. 6, 15 et 20.

Honorable connubium in omnibus, et thorus immaculatus.  
Fornicatores enim et adulteros judicabit Deus. Hebr. 13, 4.

Uxori vir debitum reddat: similiter autem et uxor viro. Mulier sui corporis potestatem non habet, sed vir. Similiter autem et vir sui corporis potestatem non habet, sed mulier. Iis autem qui matrimonio juncti sunt, praecipio, non ego, sed Dominus. uxorem a viro non discedere. Mulier alligata est legi quanto tempore vir ejus vivit: quod si dormierit vir ejus, liberata est: cui vult nubat: tantum in Domino. I Cor. 7.

Lehrers als beredter Ausleger seiner Worte, läßt der Apostel, indem er die Gesetze verkündigt, welche von nun an die Wiederverneuerung des Weibes begründen sollen, neben der Ehe zugleich einen andern vollkommnern und sicherern Weg, zur Freiheit und Beherrschung zu gelangen, erkennen. Die Jungfräulichkeit, welche aus der Tochter Evas eine englische Creatur macht, wird als ein Rathschlag vorgelegt und in ihren Reizen und Belohnungen vorgestellt.<sup>1)</sup>

Das neue Gesetzbuch, allzumal so erhaben und so einfach, stößt mit allen Vorstellungen der heidnischen Welt die so mühsam ausgearbeitete sensualistische Gesetzgebung des Augustus um. Die Cäsaren sollen es erfahren, daß die Kraft und das Glück der Staaten weit weniger in der Zahl der Bürger als in den Sitten besteht. Dieß hat der göttliche Lehrer gesagt, den der Stellvertreter des Cäsar sterben ließ; und dieß wiederholt der Schüler des Gefreuzigten: und ihr siegreiches Wort macht die Runde um die Welt.

Gestehen wir im Vorbeigehen, daß der heilige Paulus eine besondere Kühnheit haben mußte, dieser so unansehnliche Zeltmacher, um sich in solcher Weise den Herren der Erde gegenüber zu stellen und nein zu sagen, da Augustus, Tiberius, Nero ja sagten; die Unauflöslichkeit und Einheit der Ehe zu predigen, da Cäsar die Verstoßung und Ehescheidung befahl; die

---

1) Dico autem non nuptis et viduis: bonum est illis si sic permanent. De virginibus autem praeceptum Domini non habeo; consilium autem do . . . Qui sine uxore est, sollicitus est quae Domini sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quae sunt mundi, quomodo placeat uxori, et divisus est. Et mulier innupta et virgo, cogitat quae Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. Quae autem nupta est, cogitat quae sunt mundi, quomodo placeat viro. Igitur qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit. I Cor. 7.